
 
 
 
 
 
 

 
 
Ověřte si vaše znalosti prostřednictvím našich kvízů. 
 

––    Jak dobře znáš historii naší měny? 

SADA 1 – OTÁZKY 
 

Vydala Česká národní banka, 2021 

© Česká národní banka, www.cnb.cz/expozice 

 

EXPERT 

1. Jaká byla naše nejdéle obíhající mince? 

a) 1 Kčs, 1957 

b) 5 Kčs, 1966 

c) 1 Kč, 1922 

2. Která instituce byla po vzniku Československa 

pověřena vydáním obchodních 

platidel/poukázek? 

a) Zemská banka království Českého 

b) Hypoteční banka království Českého 

c) Živnostenská banka 

3. Kdy byla zahájena ražba československého 

dukátu? 

a) 1923 

b) 1929 

c) 1934 

4. Který český politik byl zpodobněn na kolcích 

užitých při kolkování rakousko-uherských 

bankovek v roce 1919? 

a) František Palacký 

b) Alois Rašín 

c) Tomáš Garrigue Masaryk 

5. Kdy byl ukončen oběh státovek 

v Československu? 

a) 1953 

b) 1972 

c) 1989 

6. Jakou hodnotu měla československá koruna ve 

zlatě v letech 1929–1934? 

a) 1 Kč 44,58 miligramu zlata 

b) 1 Kč 36,42 miligramu zlata 

c) 1 Kč 52,38 miligramu zlata 

7. Kdy byla zestátněna Národní banka 

Československá? 

a) 20. července 1948 

b) 11. března 1948 

c) 25. února 1948 

8. Kdy zahájila činnost Státní banka 

československá? 

a) 3. ledna 1949 

b) 3. července 1950 

c) 3. ledna 1951 

9. Co znamenal systém ABO? 

a) analogové bezhotovostní operace 

b) automatizované bankovní operace 

c) aritmetické bodovací operace 

10. Ve kterém roce byla Státní banka československá 

vyňata z kompetence ministra financí? 

a) 1965 

b) 1971 

c) 1990 


